
PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 07/2021 – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2021

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 07/2021 – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2021

Câmara Municipal de Extrema. Homologação. O Presidente da Câmara Municipal de 
Extrema, Sidney Soares Carvalho, no uso de sua competência como prerrogativas os regramen-
tos estatuídos pela Lei Federal nº. 8.666/93, e Lei Federal 10.520/2002 HOMOLOGA para que 
produzam os seus jurídicos e legais efeitos a contratação exclusiva de ME, EPP ou Equiparadas 
para prestação de serviços técnicos contínuos para manutenção das câmeras, inclusive siste-
ma CFTV na sede da Câmara Municipal de Extrema com endereço na Av. Delegado Waldemar 
Gomes Pinto, 1626, Bairro Ponte Nova, e na sede da Casa do Cidadão, com endereço na Rua 
João Mendes, nº 67, Centro, Extrema, MG, mediante requisição, com fornecimento de material 
pela Contratante. Quantidade estima de horas anuais: 150, valor unitário R$ 60,00 com a empresa 
BALBINO MONTAGENS E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS INDUSTRIAIS EIRE-
LI. O Processo nº. 07/2021, Pregão Presencial nº. 05/2021, Edital nº 05/2021 está em conform-
idade com a Lei 8.666/93, suas posteriores alterações, e sendo conveniente à administração que 
adota na íntegra o parecer jurídico anexado nos autos. O processo em epígrafe encontra-se com 
vistas franqueadas aos interessados. Assina: Sidney Soares Carvalho, presidente da Câmara 
Municipal de Extrema em 04 de fevereiro de 2021.

Extrato de contrato – Partes – Câmara Municipal de Extrema, CNPJ 19.038.603/0001-00 
– Balbino Montagens e Instalações Elétricas Industriais Eireli – CNPJ 09.015.786/0001-95 – Ob-
jeto: Contratação exclusiva de ME, EPP ou Equiparadas para prestação de serviços técnicos 
contínuos para manutenção das câmeras, inclusive sistema CFTV na sede da Câmara Municipal 
de Extrema com endereço na Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1626, Bairro Ponte Nova, e 
na sede da Casa do Cidadão, com endereço na Rua João Mendes, nº 67, Centro, Extrema, MG, 
mediante requisição, com fornecimento de material pela Contratante. Quantidade estima de horas 
anuais: 150 – Contrato Nº. 09/2021 – Processo nº 07/2021 – Pregão Presencial 
Nº. 05/2021. Dotação orçamentária – 3.3.90.39, Ficha 19. Vigência: 05 de fevereiro de 
2021 a 04 de fevereiro de 2022.  Assinam: Sidney Soares Carvalho pela Contratante e Thales 
Loureiro de Oliveira em 05 de fevereiro de 2021.























RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº. do processo: 18/2021.
Modalidade / Nº: Inexigibilidade nº. 02/2021.

RATIFICO em cumprimento ao Artigo 26 da Lei 8.666/93, para que produzam seus jurídicos e 
legais efeitos a contratação de uma inscrição para participação no Encontro Nacional de Legisla-
tivos Municipais organizado pela Plenária Assessoria em parceria com a UVB na data de 23 a 26 
de fevereiro de 2021, na cidade de Brasília. Participante: vereador Luiz Fernando Ferreira, sendo 
conveniente à Administração que adota o parecer jurídico anexo nos autos, na íntegra. Assina: 
Sidney Soares Carvalho, presidente.










